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Strategiske indikatorer og mål for Ældre Sagen 2024 

Indikator 

 Ambition 2024  

(minimum)  

Årsresultat 

2024 

Opfyldelse af 

ambition  

Medlemmer og marked      

Antal medlemmer                    985.000  

                

1.034.778  105% 

Antal nye medlemmer (pct. netto)                       74.000          108.135  146% 

Antal nye medlemmer (netto) 100% 557% 557% 

Medlemsandel 50-64-årige i % 17% 19,4% 115% 

Medlemsandel 65+ i % 62% 62,5% 101% 

Medlemsandel 50+ i % 40% 41,5% 104% 

Tilbudspartnere     520  611  118% 

Udbydere (tilbud)         2.800  3.165  113% 

Tilbudsområdet gns. sessioner* pr måned           130.000  172.922  133% 

MRM (medlemmer)  581.000  640.570  110% 

App (downloads total)  600.000  675.321  113% 

App (aktive brugere pr måned)  165.000       199.263  121% 

Lokalt nyhedsbrev, antal afdelinger         190  189  99% 

Lokalt nyhedsbrev, permissionsgrad  55% 53% 96% 

It og Digital udvikling       

 

aeldresagen.dk. gns. sessioner* pr måned 475.000  344.619  73% 

Kommunikation       

Facebook Post stories (reaktion, kommen-

tarer og deling) pr måned 30.000  91.983  307% 

Facebook Reach pr måned 4.000.000  4.120.778  103% 

Frivilligafdelingen       

Antal frivillige                       21.000  

                      

20.555  98% 

Antal nye frivillige i % måltal (netto) 100% 55,7% 56% 

Frivilliges andel af medlemmer i % 2,13% 1,99% 93% 

Frivilligportal, antal profiler i alt 14.000   15.008  107% 

Rådgivningen       

Antal gennemførte telefoniske  

rådgivninger                        47.000  

                      

49.288  105% 

Antal solgte Værd at vide     8.000  6.490  81% 

Økonomi       

Antal servicebesøg             76  77 101% 

Antal lokalafdelinger, bookingbetaling        115  119 103% 
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Aktive seniorer 

 

Introduktion til aktiviteten 

En aktiv seniorstyrke er en vigtig del af Ældre Sagens strategi for 2023-2027. Ældre Sa-

gen har brug for at have mere på hylderne til dem, der ikke har store helbredsproblemer. 

Konkrete medlemsservices og aktiviteter, der handler om og bidrager til at kunne leve et 

positivt og aktivt seniorliv.  

Livet 50+ er for mange et liv med nye muligheder for én selv og for at bidrage til samfun-

det, også efter arbejdslivet. Ældre Sagen vil arbejde for, at det ses og anerkendes, samt 

hjælpe den enkelte med at få overblik over seniorlivets muligheder 

 

Status 

Firmaet ”Antropologerne” har gennemført et innovationsstudie og overdraget deres ind-

sigter og mulighedsrum til projektet ultimo 2024. Det kommer til at udgøre en ramme for 

forståelse og behovsafklaring af målgruppens efterspørgsel til nye service og tilbud. 

 

Firmaet ”Next level” har leveret en konkurrenceanalyse på senkarriere tilbud, som giver 

en indsigt over andre medlemsorganisationers engagement på området, som vil blive ind-

draget, når der skal tænkes i nye former for jobformidling. 

 

Ældre Sagen har deltaget i konferencer med relevans for projektet, hvad angår begrebet 

Alderisme, seniorer i den erhvervsaktive alder og formidling af budskaber gennem bl.a. 

webinarer: 

• Afslutningskonference om ”De erfarnes lange arbejdsliv” på KU 

• Seniorernes Topmøde 2024, Christiansborg 

• Vær med til at starte ældreoprøret, Christiansborg 

• Clever Content Conference, DGI Byen 

 

Mulige samarbejdspartnere 

Vi er i projektet i dialog med mange forskellige samarbejdspartnere. Sammen med nogle 

af dem, er vi ved at afklare et reelt samarbejde om nye tilbud: 

• Danske Iværksættere og IværksætterDanmark: Iværksætteri for seniorer 

• VUC kurser: Gratis kurser til Ældre Sagens medlemmer 

• Liselund Højskole: Kursus om at finde mening i job, som selvstændig eller som fri-

villig 

• Mylenberg Consulting: Podcast om 50+ årige der går selvstændige 

• WTW, Økonomiberegner 

• Energihuset Danmark: Uvildigt tilbud om rapporter og rådgivning i bolig køb/salg 
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• Jobindex: Ny form for jobformidling med større fleksibelt 

Der har været afholdt møder med potentielle samarbejdspartnere, der kan bidrage med 

leverancer til projektets milepæle med sigte på nye medlemstilbud for de 50-70 årige. 

 

Muligt samarbejde med kommune 

Der har i december 2024 været afholdt flere møder med repræsentanter fra Høje Tåstrup 

kommune om udviklingen af et projekt, der kort fortalt kan formidle kontakt imellem 

medlemmer i Ældre Sagen og ledere/arbejdsgivere i den kommunale velfærdssektor. Det 

sker jævnligt, at Ældre Sagen bliver kontaktet af medlemmer, som har forladt arbejds-

markedet, men som gerne vil have en tilknytning på mere fleksible vilkår. Samtidigt er det 

en kendt udfordring, at mange kommuner har udfordringer i forhold til at rekruttere ar-

bejdskraft f.eks. i ældreplejen eller børnehaver. Projektet vil – hvis det realiseres – skulle 

teste en model for, hvorvidt det kan lade sig gøre at lave fleksible stillinger, som kan for-

midles til interesserede medlemmer i Ældre Sagen.  

 

Ny bookingløsning 
 

Der er lagt en plan for udrulning af et nyt bookingsystem, hvor der sideløbende med den 

fysiske plan også tilbydes en online udrulning til de lokalafdelinger, der er klar og som 

ikke vil vente på, at den fysiske kursuskaravane kommer til deres egn. Udrulningen af det 

nye bookingsystemet er planlagt i regi af Det Sker områderne og har i efteråret 2024 væ-

ret i 1A og 9B.  

 

Der er en forventning om, at ca. 75% af lokalafdelingerne i områderne deltager i kur-

serne. Der vil være et efterslæb af lokalafdelinger, som over tid vil kommemed på løsnin-

gen, bl.a. i forbindelse ved, at der sker en naturlig udskiftning af frivillige. 

 

 

Demens 

 

Demens i fokus 

Ældre Sagen har fået mulighed for at gentage efterårets medlemsarrangement ”Demens i 

Fokus, Det gode liv med demens”. Det foregår 1. april 2025 i Torvehallerne i Vejle. Arran-

gementet bliver igen modereret af Cecilie Hother og alle oplægsholdere har takket ja til at 

deltage igen. Der bliver udsendt invitationer via MRM 28. januar 2025 og nyhedsbreve til 

frivillige i samme uge. Vi forventer 300 deltagere.  
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CST 

Der har været afholdt møde med firmaet Brain+ i forhold til onboarding i COPI projektet 

Implemtering og scalering af CST-Assistent (APP). Brain+ har udviklet en APP (CST-Assi-

stent), der gør det nemmere at planlægge og afholde CST sessioner.  

 

Kognitiv Stimulations Terapi CST 

Ved CST arbejder man struktureret med at styrke kognitive og sociale funktioner. Meto-

den er udviklet til mennesker med demens i let til moderat stadie, og forskning viser, at 

metoden bl.a. styrker livskvaliteten. 

 

7 kommuner er gået med i projektet, der løber til efteråret 2026. Der planlægges uddan-

nelse af Ældre Sagens frivillige i CST og brug af CST-assistent. Målet er, at Ældre Sagens 

lokalafdelinger får mulighed for at tilbyde aktiviteter for mennesker med demens med 

udgangspunkt i principperne fra CST.  Der er allerede en del frivillige, der har ytret inte-

resse for deltagelse i projektet.  

 

Demensguide til pårørende  

Ældre Sagens Demensguide til pårørende skal i 2025 revideres. Guiden er populær, og 

bruges af demenskoordinatorer i hele landet til at udlevere til familier med demens. Dog 

har guiden ikke været revideret siden 2017 og der er behov for opdateringer i flere kapit-

ler.  Projektgruppen viderefører derfor også vores fokusgruppe i 2025. Gruppen består af 

8 mennesker med demens. De skal være med til at kvalificere indholdet i guiden og give 

deres syn på, hvad der er vigtigt, at pårørende skal vide, når de er pårørende til et menne-

ske med demens.  

 

Ventesorgs-arrangement i Campus 

I samarbejde med pårørendeprojektet, er demensgruppen gået med i planlægning og af-

holdelse af arrangement om ventesorg for medlemmer, frivillige og pårørende. Dette af-

holdes 30. januar 2025. Puk Elgård er moderator på dagen, og der kommer besøg og op-

træden af ”Demenskoret” der er kendt fra DR. Julie R Ølgaard vil fortælle om egne ople-

velser af ventesorg i forbindelse med hendes mors demenssygdom. Majbritt Guldin, psy-

kolog og leder af Center for Sorg og Eksistens i Aarhus holder oplæg om tab og sorg. Der 

afsluttes med paneldebat. Arrangementet har fået stor interesse og der er udsolgt af 

pladser.  

 

Antipsykotisk medicin til mennesker med demens 

I forbindelse med efterårets Fyraftensarrangement i Aarhus om nedbringelse af antipsy-

kotisk medicin, er projektgruppen blevet kontaktet af Farmakonomernes fagforening, der 
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ønsker et samarbejde med Ældre Sagen om, hvordan de kan medvirke til nedbringelse af 

antipsykotisk medicin. Der har været afholdt møde og der er sået frø i forhold til afhol-

delse af webinarer, eventuelt også i samarbejde med DSR og ETF.  

 

Digitalisering  

 

Ældre Sagen har fokus på at mennesket skal sættes før systemet og varetager alle ældres 

interesser og rettigheder i forbindelse med den digitale udvikling. Det betyder, at der skal 

tages hensyn til den enkelte, som kan opleve at være digitalt ekskluderet, digitalt udfor-

dret eller blot har svært ved at varetage sine interesser digitalt i perioder eller visse situa-

tioner.   

 

Ældre Sagen arbejder for, at der skal være adgang til brugbar og ordentlig hjælp samt ret 

til ikke at benytte digitale løsninger værdige alternativer, ligesom retssikkerheden skal 

være i centrum, når samfundet digitaliserer sine løsninger. 

 

Vores arbejde vil i 2025 primært centrere sig om følgende fire større digitale områder:  

1. Digitaliseringen i det offentlige 

2. Det kontantløse samfund 

3. Svindel mod ældre   

4. Digitalisering i sundhedsvæsenet.  

 

Ældre Sagen deltager igen i år i en del af Dansk Statistiks (DST) kvantitative undersøgelse 

om IT-anvendelse i befolkningen. Udformningen af de endelige spørgsmål og indgåelse af 

kontrakt finder sted sidst på vinteren 2025, inden undersøgelsen bliver gennemført i lø-

bet af foråret. Vi har i år blandt andet fokus på at undersøge befolkningens oplevelser og 

udfordringer med offentlige og private selvbetjeningsløsninger. 

 

 

Ensomhed   

 

I december 2024 bevilgede TrygFonden 4.918.400 kr. til projektet ”Samvær – lige rundt 

om hjørnet”, som Ældre Sagen har udviklet i samarbejde med DAB. Projektet har til for-

mål at øge samarbejdet mellem almene boligafdelingers afdelingsbestyrelser og Ældre 

Sagens lokalafdelinger med henblik på at skab flere ultralokale fællesskaber og aktivite-

ter for sårbare ældre bosat i almene boliger. Projektet løber over tre år med forventet 

projektstart 15. august 2025. 
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Efter ni måneders dialog med Novo Nordisk Fonden er der 10. januar indgivet ansøgning 

til fonden om supplerende finansiering til projektet ”Social henvisning Vesterbro-Sydhav-

nen”. Ansøgningen har til formål at udvide målgruppen, så de 45 praktiserende læger kan 

henvise alle voksne patienter med behov til en social brobygger med henblik på at finde 

egnede lokale fællesskaber til hver enkelt. Lige nu omfatter projektet kun aldersgruppen 

60+ (finansieret af Social- og Boligstyrelsen). 

 

Folkebevægelsen mod Ensomhed har åbnet for ansøgninger til sine to puljer (en lille pulje 

med ansøgninger på mellem 5.000 og 25.000 kr. og en stor med ansøgninger på mellem 

250.000 og 500.000 kr.). Ansøgninger skal omhandle projekter, hvis formål er at mindske 

ensomhed og øge adgangen til fællesskaber lokalt (lille pulje) og regionalt eller nationalt 

(stor pulje). Der er ansøgningsfrist den 24. februar 2025 for den lille pulje og den 17. 

marts for den store pulje. 

 

Folkebevægelsen mod Ensomheds styregruppe har på sit første møde efter repræsen-

tantskabsmødet genvalgt Ældre Sagens projektleder David Vincent Nielsen som forper-

son for 2025. Louise Solgaard Hvas fra Røde Kors blev genvalgt som næstforperson. 

 

 

Kennedy Sundhed 

 

Introduktion 

Projektet er en videreudvikling og fortsat implementering af Kennedyprojektet om et 

sammenhængende sundhedsvæsen inden for rammerne af Ældre Sagens strategi 2023-

27. Projektet vil i 2025 koncentrere sine ressourcer til aktiviteter omkring politisk indfly-

delsesarbejde og opfølgning både på landsplan og lokalt i forhold til sundhedsreformen 

med afsæt i Ældre Sagens forslag ”Mere omsorg i sundhed og mere sundhed i omsorg.”  

 

Det politiske indflydelsesarbejde vil desuden være fokuseret på, at 2025 er valgår i regio-

ner og kommuner, og frivillige vil blive understøttet i at sætte fokus på Ældre Sagens 

sundhedspolitiske mærkesager lokalt (koordineret med aktivitet om KV/rejseholdet). 

På baggrund af to undersøgelser om digitalisering (udført i 2024 hhv. under dette projekt 

og under aktivitet om digitalisering) vil der i 2025 blive videreudviklet dels politiske for-

slag (til brug både på landsplan og lokalt), dels rådgivning til patienter og pårørende (her-

under medlemmer) og dels ideer til frivillige tilbud og aktiviteter – med overordnet blik for 

at understøtte et trygt og værdigt møde med sundhedsvæsenet for svækkede ældre pati-

enter. 
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Det vil fortsat være del af projektet at videreudvikle og synliggøre Ældre Sagens rådgiv-

ning til patienter. 

Målgrupper for projektet er politiske beslutningstagere (landspolitisk og lokalt), frivillige 

og medlemmer/patienter og pårørende. Projektets formål er at bidrage til et værdigt 

møde med sundhedsvæsenet for ældre patienter med flere sygdomme. De umiddelbare 

mål er dels en styrket indflydelse nationalt og lokalt i sundhedsvæsenet for at fremme 

værdig behandling (et politisk spor) og dels øget værdighed og selvbestemmelse for æl-

dre, svækkede patienter (et empowerment spor). 

 

Projektets fire delaktiviteter er: 

• Landspolitisk indflydelsesarbejde, herunder konference og undersøgelse 

• Lokalt indflydelsesarbejde 

• Fortsat udvikling og synliggørelse af rådgivning for ældre patienter og pårørende 

om et værdigt møde med sundhedsvæsenet 

• Udvikling af frivillige tilbud for ældre patienter og pårørende for et værdigt digitalt 

møde med sundhedsvæsenet. 

 

Landspolitisk indflydelsesarbejde, herunder konference og undersøgelse 

Som udløber af arbejde i 2024 og møde i Danske Regioner er der igangværende dialog 

med Danske Patienter og Danske Handicaporganisationer om et fælles forslag til patient- 

og pårørendeinddragelse i de kommende ny 17 sundhedsråd (som del af aftale om sund-

hedsreform). 

 

Der er planlagt præsentation af resultater fra sidste års undersøgelse af ældres oplevel-

ser af det digitale møde i sundhedsvæsenet og endelig korrekturlæst rapport er forventet 

inden for to uger. 

 

Lokalt indflydelsesarbejde 

Der har været holdt nytårskur med oplæg og politisk debat d. 6. januar arrangeret af 

sundhedsudvalg i region Nordjylland/distrikt 1. Temaet var sundhedspolitisk debat med 

fokus på samarbejdet mellem region og kommuner og ældre. Der var godt 150 tilmeldte 

og trods dårligt vejrlig med sne på dagen var der stort fremmøde. Debatdeltagere var for-

manden for region Nordjylland, formand for Danske Ældreråd, Aalborg Kommunes råd-

mand for sundhed og PLO i Nordjylland. Hertil var der oplæg og interview med formanden 

for sundhedsudvalget i Nordjylland. Der var et ca. 10 minutters indslag i TV2 Nord nyhe-

der fra dagen, herunder interviews med formanden fra Ældre Sagens sundhedsudvalg.  
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Nyhedsindslag fra TV2 Nord kan ses på webside (fra 5:05-15.50), og Ældre Sagen plan-

lægger at udsende det sammen med nyt om arrangementet til orientering og inspiration i 

kommende nyhedsbrev til frivillige. 

 

Aktivitet med at understøtte lokalt indflydelsesarbejde til RV2025 er opstartet og plan-

lægning af udarbejdelse af materialer til valget samt af temadag er gået i gang. 

 

Lokal ældre- og sundhedspolitik og kommunalvalg 2025 

 

Introduktion 

I 2025 vil sekretariatets Ældrepolitiske Team og Rejsehold arbejde med at styrke den lo-

kale ældre- og sundhedspolitiske indsats i forhold til at fremme implementeringen af Æl-

dre Sagens mærkesager i det lokale politiske indflydelsesarbejde. De indsatser er pri-

mært målrettet lokalbestyrelser, koordinationsudvalg (KOU), ældrepolitiske koordinato-

rer samt sundhedsudvalg og sundhedskoordinatorer, som er de aktører, der løfter disse 

opgaver lokalt.  

 

I 2025 står vi overfor store landspolitiske begivenheder i form af en strukturændring af 

sundhedsvæsenet, implementering af ny ældrelov og Kommunalvalg, som alle får stor 

betydning og kommer til at fylde meget i det lokale ældre- og sundhedspolitiske arbejde.     

Rejseholdet bliver en væsentlig del af vores ældre- og sundhedspolitiske indsats i 2025. 

Der vil blive fokuseret på de nye lovgivninger på ældre- og sundhedsområdet og desuden 

arbejdet på at blive mere synlige for de ældre- og sundhedspolitiske frivillige med henblik 

på at kunne rådgive og vejlede dem i at få mest mulig lokalpolitisk indflydelse. Samtidig 

fortsættes arbejdet med at støtte vidensformidling, erfaringsudveksling og netværksdan-

nelse mellem de ældre- og sundhedspolitiske frivillige på tværs af landet. 

 

Kommunalvalg 2025 

På Frivilligportalen er der lanceret en side om Kommunalvalg2025, hvor formålet er at 

skabe én indgang for de lokale ældre- og sundhedspolitiske frivillige om KV2025, så de 

kan få overblik over aktiviteter, materialer og arrangementer. 

 

I 2025 får lokalafdelingerne mulighed for månedlige Tjek In onlinemøder med Rejsehol-

det om ældre- og sundhedspolitiske emner. Programmet varierer fra gang til gang. Der vil 

bl.a. være en aktuel status på ældre- og sundhedspolitik, mulighed for at få en snak om, 

hvad der optager de ældrepolitiske frivillige lokalt, indblik i nye materialer, analyser, 

værktøjer mm. Det første Tjek in onlinemøde afholdes den 14. januar, og der er tilmeldt 

32 deltagere. 

https://www.tv2nord.dk/nyheder/06-01-2025/1930/1901-06-jan-2025
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Den 8. januar havde Rejseholdet møde med formanden og den ældrepolitiske koordinator 

i Greve Lokalafdeling. Der bliver arbejdet med planlægningen af et borgermøde den 30. 

april, hvor der kommer fokus på kommunens planer for implementeringen af den nye 

ældrelov. Det bliver fulgt op af et valgmøde i oktober, hvor temaet bliver politikernes prio-

riteringer af ældreområdet set ift. kommunalvalget i november. 

 

Medlemspanel 

 

Der arbejdes på udformningen af et tilmeldingsskema, der skal sendes ud til potentielle 

deltagere af det kommende medlemspanel. 10.000 medlemmer vil blive inviteret til at 

være med i panelet og får mulighed for at tilmelde sig via skemaet.  

 

Tilmeldingsskemaet udarbejdes i SurveyXact, som er det program, der vil blive anvendt til 

at sende spørgeskemaer ud. Der er en række forhold, der skal afklares, før invitationerne 

er klar til at blive sendt afsted. Det er vigtigt, at teksten og spørgsmålene i tilmeldingsske-

maet er tydelige og forståelige og at der ikke mangler svarmuligheder i spørgsmålene, fx 

når der bliver spurgt ind til, hvad medlemmernes nuværende relation til arbejdsmarkedet 

er. Derfor er der sat gang i en pilottest af tilmeldingsskemaet, hvor en række personer får 

tilsendt spørgeskemaet og prøver at udfylde det, for at opfange fejl og mangler. Der bliver 

også arbejdet med at sikre, at medlemmerne føler sig trygge ved at modtage og besvare 

invitationsmailen og trykke links. Det sker blandt andet ved at tilkøbe, at linket til tilmel-

dingsskemaet starter med ”Ældre Sagen” i stedet for ”surveyXact”. Det lyder simpelt, 

men er i virkeligheden noget, der både koster ekstra penge, og ressourcer. 

  

 

Pensionisters økonomi 

 

Aktiviteten vedrører først og fremmest pension og herudover skat og lånemuligheder for 

pensionister. På pensionsområdet er der to hovedaktiviteter: 

 

- Regulering af folkepensionen: Ældre Sagen arbejder for en købekraftsgaranti, der 

kan sikre mod en gentagelse af den udhuling af pensionernes købekraft, der skete i 

2022 og de følgende år. 

 

- Ældrecheck: Ældre Sagen arbejder for en forhøjelse af formuegrænsen for ældre-

check for gifte/samlevende par til 1½ gange formuegrænsen for enlige. Ældre-

checken er blevet forhøjet med 5.000 kr., så den fulde ældrecheck i 2025 er på 
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25.700 kr. Hvis et par har en formue, der ligger lidt over den nuværende formue-

grænse på 103.100 kr., lider  

 

Hvad angår skat og lånemuligheder er der i 2025 tre hovedaktiviteter, som Ældre Sagen 

sætter fokus på: 

- Forslag om et pensionistfradrag svarende til beskæftigelsesfradraget for erhvervs-

aktive, så pensionen ikke ”udhules” relativt til de erhvervsaktive, når der gives 

skattelettelser i form af højere beskæftigelsesfradrag. 

- Regler for ”nedsparringslån” i fast ejendom. 

- Regler  for forbrugslån. 

 

Pension med købekraftsgaranti 

Ældre Sagens forslag om en fremrykket regulering af folkepensionen og andre forsørgel-

sesydelser blev ikke en del af finansloven for 2025. I 2026 forventes folkepensionen at 

indhente efterslæbet i forhold til inflationen, så købekraften vil være lidt højere end i 

2021. I stedet for forslaget om fremrykket regulering af folkepensionen vil der i 2025 

blive arbejdet for en købekraftsgaranti, der skal sikre en hurtigere regulering af pensioner 

og andre overførsler, hvis der opstår samme situation som i 2022, dvs. en lav regulering 

baseret på lønudviklingen to år før og en meget høj inflation. 

 

I princippet er det samme tanke som med den fremrykkede regulering. En midlertidig hø-

jere regulering, der ”betales tilbage” med lavere regulering de følgende år, så pensionen 

efter nogle år, er den samme, som den ville have været efter de almindelige regler. Tilba-

gebetalingen sikrer, at der ikke er nogen langsigtet virkning på den økonomiske holdbar-

hed. 

 

Regler om en ”købekraftsgaranti”, der automatisk træder i kraft, vil bedre kunne sikre, at 

der ikke opstår uenighed, og ”forebygge” mere tilfældige tiltag som skattefri varmecheck, 

skattefri checks til modtagere af ældrecheck og til førtidspensionister, efterlønsmodtager 

m.fl. som vi så det i 2022-23. 

 

Private pensioner 

Ældre Sagen har skrevet  brev til Finanstilsynet om mulig aldersdiskrimination i de kom-

mercielle pensionsselskabers beregning af omkostninger ved formueadministration. 

Nogle selskaber tager en lavere pris for formueadministration for erhvervsaktive end for 

pensionister. (Det er ikke alle selskaber, så der er også uenighed i branchen). 

Finanstilsynet har svaret, at det er noget de vil undersøge i det kommende år. 
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Lån 

Dansk Folkeparti har stillet en række spørgsmål til erhvervsministeren om pensionisters 

lånemuligheder på baggrund af, at Finanstilsynet har skærpet ”tonen” med hensyn til 

nedsparringslån. 

 

Skat - pensionistfradrag 

Ældre Sagen har udarbejdet et forslag til at indføre et fradrag svarende til beskæftigel-

sesfradraget, men med den skattepligtige sociale pension som beregningsgrundlag i ste-

det for arbejdsmarkedsbidragsgrundlaget. Skatteministeriet har tidligere foretaget bereg-

ninger for et fradrag på 2,1 pct. svarende til den seneste forhøjelse af beskæftigelsesfra-

draget. Forslaget har en meget fin social profil, dvs. størst fradrag for dem med lavest 

indkomst. 

 

Der har været møde med skatteminister Rasmus Stoklund om forslaget og det blev aftalt, 

at Ældre Sagen tager kontakt til de relevante embedsmænd i Skatteministeriet.  

 

Skat - forhøjelse af den grønne check for 2024 

Den grønne check til pensionister bliver forhøjer med 225 kr. til 1.000 kr. gældende for 

2024. Da der er en meget høj beløbsgrænse for at modtage den grønne check, vil langt de 

flest pensionister få glæde af forhøjelsen. Den uventede om end beskedne gave skyldes, 

at der er afsat en pulje i forbindelse med en aftale om de nye ejendomsskatter til pensio-

nister i ejerbolig eller lejebolig. Der er imidlertid kun tale om en forhøjelse i 2024. Flere 

ordfører sagde under 1. behandlingen af lovforslaget, at de vil foreslå en ”bedre” anven-

delse fremover. Det er et spørgsmål Ældre Sagen vil følge, så der ikke bliver samme hast-

værk som i 2024, hvor lovforslaget blev fremsat 12. december, med høringsfrist 16. de-

cember, og 1. behandling 7. januar 2025. (Ældre Sagen afgav ikke høringssvar pga. den 

korte frist). 

 

 

 

Seniorer på arbejdsmarkedet 

 

Introduktion til årets aktiviteter 

Formålet med Ældre Sagens arbejde på arbejdsmarkedsområdet er at skabe bedre ram-

mevilkår for seniorers arbejdsliv og oplyse om deres ressourcer, så de bliver anerkendt 

som en stærk og værdifuld arbejdskraft i samfundsdebatten. Herudover vil indsatsen på 

området fortsat have fokus på at positionere Ældre Sagen som en aktør på arbejdsmar-

kedsområdet og som en relevant organisation for seniorer med fokus på arbejdslivet i 
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tråd med Ældre Sagens strategi for 2023-2027 og indsatsområdet ”aktive seniorer”. Der 

vil i denne forbindelse særlig være fokus på følgende: 

 

Generel politiske interessevaretagelse, der har fokus på at markere Ældre Sagens syns-

punkter i den pågående debat om seniorer på arbejdsmarkedet. Herudover arbejdes der 

her med at fremme Ældre Sagens politiske forslag på området.  

 

Arbejdsmarkedspolitisk netværk. Ældre Sagen har igennem flere år har drevet et arbejds-

markedspolitisk netværk, hvor formålet er at sikre Ældre Sagen en central position blandt 

andre interessenter på området og etablere et forum, der giver adgang til at dele og mod-

tage relevant information og viden.  

 

Konferencer mm.  Formålet med afholdelse af konferencer eller deltagelse i disse har til 

formål at dele Ældre Sagens viden fra undersøgelser samt facilitere den løbende debat på 

området.  

 

Analyser om beskæftigelsen for folkepensionister. Her er målet at gennemføre analyser, 

der kan give mere viden og markere Ældre Sagen på denne dagsorden.  

 

Generel politisk interessevaretagelse  

I starten af januar gjorde Dansk Arbejdsgiverforening i en artikel i Berlingske Tidende sig 

til talsmand for det synspunkt, at der ikke findes aldersdiskrimination på det danske ar-

bejdsmarked. Baggrunden for artiklen var en udtalelse fra beskæftigelsesminister Ane 

Halsbroe-Jørgensen før jul, hvor hun kritiserede virksomhederne for ikke at ansætte le-

dige seniorer. Meldingen fra DA er problematisk set med Ældre Sagens briller og vi har 

derfor kommenteret på udmeldingen i et debatindlæg og arbejder herudover på et fælles 

debatindlæg sammen med Fagbevægelsens Hovedorganisation.  

 

Seniorpension-ordningen, som giver nedslidte adgang til tidlig pension, har fem års jubi-

læum. Ældre Sagen har markeret jubilæet sammen med den faglige organisation 3F i et 

fælles indlæg.  

 

En særordning for efterlønnere har i de sidste to år gjort det muligt for efterlønnere i ud-

valgte sektorer - f.eks. ældrepleje og sundhed - at arbejde uden at blive modregnet i de-

res efterløn. Ordningen udløb 31. december 2024. Det er Ældre Sagens vurdering, at ord-

ningen har gjort det attraktivt for medarbejdere at fortsætte i sektorer, hvor der er mangel 

på kvalificeret arbejdskraft og har i et netop offentliggjort debatindlæg argumenteret for 
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en forlængelse af ordningen. https://www.altinget.dk/aeldre/artikel/aeldre-sagen-og-

dsa-ved-nytaar-mistede-vi-vitale-medarbejdere-paa-vores-sygehuse-og-i-aeldreplejen   

 

Konferencer mm. i og udenfor i Campus  

Det er planen at afholde en konference i Ældre Sagens lokaler til april eller maj 2025. Ar-

rangementet vil tage afsæt i en række endnu ikke offentliggjorte arbejdsmarkedsstudier, 

som er udført på baggrund af data fra Ældre Sagens fremtidsstudiet.  

 

 

Velfærdsteknologiske frivillige 

 

Med baggrund i den nye Ældrereform har Ældre Sagen modtaget en flerårig bevilling fra 

Social- og Boligstyrelsen. Bevillingen løber fra 2024 til slutningen af 2027 og skal anven-

des til udvikling af frivilligt arbejde inden for området velfærdsteknologi. Ældre Sagens 

Frivilligafdeling har indsamlet viden om emnet, udviklet og annonceret kurser for frivillige 

i Velfærdsteknologi. Kurserne er baseret på Ældre Sagens værdier for frivilligt arbejde.  

 

Fra lokalt hold har flere lokalafdelinger (og kommuner) henvendt sig til sekretariatet for 

at orientere sig om området og få en forståelse for rammerne for samarbejdet med egen 

kommune. Der er også kommet henvendelser fra kommuner, der var interesseret i områ-

det. Kommunerne er blevet henvist videre til de respektive Lokalafdelinger og Koordinati-

onsudvalg. Der har allerede været dialog med et nyt konkret kommunesamarbejde.  

 

Der er planlagt temadagsbesøg og kommunale besøg samt besøg til lokale Velfærdstek-

nologitiltag. 

https://www.altinget.dk/aeldre/artikel/aeldre-sagen-og-dsa-ved-nytaar-mistede-vi-vitale-medarbejdere-paa-vores-sygehuse-og-i-aeldreplejen
https://www.altinget.dk/aeldre/artikel/aeldre-sagen-og-dsa-ved-nytaar-mistede-vi-vitale-medarbejdere-paa-vores-sygehuse-og-i-aeldreplejen

